

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

04 AUG., 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 वर्ल्ड लंग कैंसर डे कब मनाया जाता है?

- (a) 01 अगस्त (b) 03 अगस्त
(c) 08 अगस्त (d) 05 अगस्त

Ans- (a) 01 अगस्त

फेफड़ों के कैंसर से संबंधित चुनौतियों और खतरों के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए, हर साल 1 अगस्त को वर्ल्ड लंग कैंसर डे (World Lung Cancer Day) मनाया जाता है। फेफड़ों का कैंसर पुरुषों और महिलाओं में कैंसर होने वाली मौतों के प्रमुख कारणों में से एक है। फेफड़े का कैंसर भारत में सबसे आम कैंसर में से एक है। यह भारत में कैंसर मृत्यु दर का प्रमुख कारण भी है।

Q.2 एनएसई और बीएसई ने सोनी पिक्चर्स के साथ किस के विलय को मंजूरी प्रदान की है ?

- (a) Colors (b) Sony TV
(c) Zee (d) India News

Ans- (c) Zee

जी एंटरटेनमेंट को सोनी पिक्चर्स नेटवर्क्स इंडिया के साथ प्रस्तावित विलय के लिए बंबई शेयर बाजार और नेशनल स्टॉक एक्सचेंज से मंजूरी मिल गई है। जी एंटरटेनमेंट एंटरटेनमेंट ने कहा कि कल्चर मैक्स एंटरटेनमेंट प्राइवेट लिमिटेड (पूर्व में सोनी पिक्चर्स नेटवर्क्स इंडिया) के साथ प्रस्तावित विलय को बीएसई और एनएसई ने मंजूरी दे दी है।

Q.3 हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने 'लॉकडाउन लिरिक्स' नामक पुस्तक का विमोचन किया है?

- (a) कर्नाटक (b) ओडिशा
(c) तमिलनाडु (d) महाराष्ट्र

Ans- (b) ओडिशा

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने 'लॉकडाउन लिरिक्स' नामक एक पुस्तक का विमोचन किया, जो कोरोना वायरस वैश्विक महामारी के दौरान के अनुभवों और परेशानियों पर लिखी गई कविताओं का संग्रह है।

Q.4 Commonwealth Games 2022 जूडो में विजय कुमार ने कौन सा पदक जीता है?

- (a) स्वर्ण (b) रजत
(c) कांस्य (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (c) कांस्य

भारत के विजय कुमार यादव ने बर्मिंघम कॉमनवेल्थ गेम्स 2022 में पुरुषों के 60 किलो वर्ग में कांस्य पदक जीत लिया है। स्कॉटलैंड के डिलन मुनरो के खिलाफ अपना रैपचेज मुकाबला जीतने के बाद विजय ब्रॉन्ज मेडल मैच के लिए उतरे, जहां उन्होंने साइप्रस के पेट्रोस क्रिस्टोडूलिडिस (Petros Christodoulides) को एकतरफा अंदाज में 10-0 से मात दी। यादव को क्वार्टर फाइनल में ऑस्ट्रेलिया के जोशुआ काज ने मात दी थी।

Q.5 पीआईबी के प्रधान महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) सत्येंद्र प्रकाश (b) संजय अरोड़ा
(c) राजीव महर्षि (d) जयदीप भटनागर

Ans- (a) सत्येंद्र प्रकाश

भारतीय सूचना सेवा (आईआईएस) के वरिष्ठ अधिकारी सत्येंद्र प्रकाश को पत्र सूचना कार्यालय का प्रधान महानिदेशक नियुक्त किया गया है। एक आधिकारिक आदेश में यह जानकारी दी गई। 1988 बैच के भारतीय सूचना सेवा (आईआईएस) के अधिकारी एवं केंद्रीय संचार ब्यूरो के प्रधान महानिदेशक प्रकाश, जयदीप भटनागर की जगह पदभार संभालेंगे।

Q.1 When is World Lung Cancer Day celebrated?

- (a) 01 August (b) 03 August
(c) 08 August (d) 05 August

Ans- (a) 01 August

World Lung Cancer Day is observed every year on 1 August to raise awareness about the challenges and dangers related to lung cancer. Lung cancer is one of the leading causes of cancer death in men and women. Lung cancer is one of the most common cancers in India. It is also the leading cause of cancer mortality in India.

Q.2 NSE and BSE have approved the merger of which with Sony Pictures?

- (a) Colors (b) Sony TV
(c) Zee (d) India News

Ans- (c) Zee

Zee Entertainment has received approval from the Bombay Stock Exchange and the National Stock Exchange for its proposed merger with Sony Pictures Networks India. Zee Entertainment Entertainment said that the proposed merger with Culture Max Entertainment Pvt Ltd (formerly Sony Pictures Networks India) has been approved by BSE and NSE.

Q.3 Recently the Chief Minister of which state Naveen Patnaik has released a book titled 'Lockdown Lyrics'?

- (a) Karnataka (b) Odisha
(c) Tamil Nadu (d) Maharashtra

Ans- (b) Odisha

Odisha Chief Minister Naveen Patnaik released a book titled 'Lockdown Lyrics', which is a collection of poems written on experiences and difficulties during the corona virus global pandemic.

Q.4 Which medal has been won by Vijay Kumar in Commonwealth Games 2022 Judo?

- (a) Gold (b) Silver
(c) bronze (d) none of these

Ans- (c) Bronze

India's Vijay Kumar Yadav has won the bronze medal in the men's 60kg category at the Birmingham Commonwealth Games 2022. After winning his repechage match against Scotland's Dillon Munro, Vijay went for the bronze medal match, where he defeated Petros Christodoulides of Cyprus 10-0 in a one-sided fashion. Yadav was defeated by Joshua Kaz of Australia in the quarterfinals.

Q.5 Who has been appointed as the Principal Director General of PIB?

- (a) Satyendra Prakash (b) Sanjay Arora
(c) Rajiv Mehrishi (d) Jaideep Bhatnagar

Ans- (a) Satyendra Prakash

Satyendra Prakash, a senior Indian Information Service (IIS) officer, has been appointed as the Principal Director General of the Press Information Bureau. This information was given in an official order. Prakash, a 1988-batch Indian Information Service (IIS) officer and Principal Director General of the Central Bureau of Communications, will succeed Jaideep Bhatnagar.

Q.6 हाल ही में निर्मला मिश्रा का निधन हो गया है उनका संबंध किस क्षेत्र से है?

- (a) गायिका (b) राजनेता
(c) खिलाड़ी (d) अभिनेत्री

Ans- (a) गायिका

प्रसिद्ध बंगाली गायिका निर्मला मिश्रा का हार्ट अटैक की वजह से निधन हो गया। 81 साल की उम्र में उन्होंने अंतिम सांस ली। पश्चिम बंगाल सरकार ने उन्हें 'संगीत सम्मान', 'संगीत महासम्मान' और 'बंगभीभूषण' पुरस्कारों से भी नवाजा है। उन्हें ओडिया संगीत में उनके आजीवन योगदान के लिए संगीत सुधाकर बालकृष्ण दास पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

Q.7 हाल ही किस देश के विद्वान जेफरी आर्मस्ट्रांग वर्ष 2021 के लिए विशिष्ट इंडोलॉजिस्ट " के पुरस्कार से सम्मानित किया है?

- (a) भारत (b) जर्मनी
(c) रूस (d) कनाडा

Ans- (d) कनाडा

कनाडाई विद्वान जेफरी आर्मस्ट्रांग को 2021 के लिए भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (ICCR) के प्रतिष्ठित इंडोलॉजिस्ट से सम्मानित किया गया है। जेफरी आर्मस्ट्रांग को वैक्वोर में भारत के महावाणिज्य दूत मनीष द्वारा पुरस्कार प्रदान किया गया।

Q.8 Commonwealth Games 2022 जूडो में सुशीला देवी लिक्माबाम ने कौन सा पदक जीता है?

- (a) रजत (b) स्वर्ण
(c) कांस्य (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (c) कांस्य

भारत की जुडोका सुशीला देवी लिक्माबाम ने जूडो के महिला वर्ग में 48 किलोग्राम भारवर्ग में रजत पदक हासिल किया। फाइनल में सुशीला को दक्षिण अफ्रीका की मिकेला व्हीटबोई ने हरा दिया। दोनों खिलाड़ियों के बीच मुकाबला 4 मिनट 25 सेकेंड तक चला। सुशीला ने सेमीफाइनल में मॉरिशस की प्रिसिल्ला मोरान्ड इपपोन से हराया था।

Q.9 हाल ही में बाल रक्षा मोबाइल ऐप किसने लॉन्च किया ?

- (a) धर्मेंद्र प्रधा (b) रामनाथ कोविंद
(c) सर्बानंद सोनोवाल (d) मनसुख मंडाविया

Ans- (c) सर्बानंद सोनोवाल

केंद्रीय आयुष मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने बाल रक्षा मोबाइल ऐप लॉन्च किया यह आयुर्वेद के माध्यम से बाल रोग निवारक स्वास्थ्य देखभाल के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए शुरू किया गया है। ऐप माता-पिता से उनके बच्चों के स्वास्थ्य और प्रतिरक्षा पर किट के प्रभाव पर प्रतिक्रिया भी एकत्र करेगा सर्बानंद सोनोवाल ने अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान में बच्चों के लिए टीकाकरण केंद्र का भी उद्घाटन किया।

Q.10 Google द्वारा यातायात डेटा सार्वजनिक करने वाला औरंगाबाद कौन सा शहर बना है?

- (a) द्वितीय (b) तृतीय
(c) प्रथम (d) चतुर्थ

Ans- (c) प्रथम

हाल ही में गूगल ने प्रसिद्ध किए एनवायरमेंटल इनसाइट्स एक्सप्लोरर (Environmental Insights Explorer) डेटा में औरंगाबाद ने प्रथम स्थान पाया है। नई दिल्ली में संपन्न हुए कार्यक्रम में औरंगाबाद का यातायात डेटा सार्वजनिक रूप से लॉन्च किया गया। डेटा लॉन्च इवेंट नई दिल्ली में संजय गुप्ता (कंट्री हेड, गूगल, इंडिया) की अध्यक्षता में आयोजित किया गया।

Q.6 Nirmala Mishra has passed away recently, she is related to which field?

- (a) Singer (b) Politician
(c) sportsperson (d) actress

Ans- (a) Singer

Famous Bengali singer Nirmala Mishra passed away due to heart attack. He breathed his last at the age of 81. The Government of West Bengal has also honored him with 'Sangeet Samman', 'Sangeet Mahasamman' and 'Bangabhi Bhushan' awards. He has been awarded the Sangeet Sudhakar Balkrishna Das Award for his lifelong contribution to Odia music.

Q.7 Recently which country's scholar Jeffrey Armstrong has been awarded the "Distinguished Indologist" award for the year 2021?

- (a) India (b) Germany
(c) Russia (d) Canada

Ans- (d) Canada

Canadian scholar Jeffrey Armstrong has been awarded the prestigious Indologist of the Indian Council for Cultural Relations (ICCR) for 2021. Jeffrey Armstrong was presented the award by Manish, Consul General of India in Vancouver.

Q.8 Which medal has Sushila Devi Likmabam won in Commonwealth Games 2022 Judo?

- (a) Silver (b) Gold
(c) bronze (d) none of these

Ans- (c) Bronze

India's judoka Sushila Devi Likmabam won the silver medal in the women's judo in the 48 kg weight category. In the final, Sushila was defeated by Mikaela Whitboi of South Africa. The match between the two players lasted for 4 minutes 25 seconds. Sushila had defeated Priscilla Morand Ippon of Mauritius in the semi-finals.

Q.9 Recently who launched Bal Raksha Mobile App?

- (a) Dharmendra Pradha (b) Ramnath Kovind
(c) Sarbananda Sonowal (d) Mansukh Mandaviya

Ans- (c) Sarbananda Sonowal

Union Minister of AYUSH Sarbananda Sonowal launched Bal Raksha Mobile App to spread awareness about pediatric preventive health care through Ayurveda. The app will also collect feedback from parents on the impact of the kit on their children's health and immunity. Sarbananda Sonowal also inaugurated a vaccination center for children at the All India Institute of Ayurveda.

Q.10 Which city has become Aurangabad to make traffic data public by Google?

- (a) second (b) third
(c) first (d) fourth

Ans- (c) First

Recently, Aurangabad has ranked first in the Environmental Insights Explorer data made famous by Google. The traffic data of Aurangabad was publicly launched at the 'Event' concluded in New Delhi. The data launch event was held in New Delhi under the chairmanship of Sanjay Gupta (Country Head, Google, India).